

Ratskanzlei

Sekretariat Marktgasse 2 9050 Appenzell Telefon +41 71 788 93 11 info@rk.ai.ch https://www.ai.ch

Appenzell, 28. Juni 2024

Medienmitteilung der Standeskommission (amtlich mitgeteilt) Ausserrhoder Kantonsärztinnen neu auch für Innerrhoden tätig

Die Standeskommission hat die beiden Ausserrhoder Kantonsärztinnen Christine von Szadkowski und Franziska Kluschke per 1. August 2024 als Kantonsärztinnen für Appenzell I.Rh. gewählt. Sie übernehmen die Aufgaben von Kantonsarzt Andreas Moser und Kantonsarzt-Stellvertreter Markus Schmidli. Dazu haben Appenzell I.Rh. und Appenzell A.Rh. eine Leistungsvereinbarung über die kantonsärztlichen Aufgaben abgeschlossen.

Die Gesetzgebung des Bundes und des Kantons enthält vielfältige Aufgaben, die von Kantonsärztinnen und Kantonsärzten erbracht werden müssen. Dazu gehören etwa Kostengutsprachen für Hospitalisationen, Bewilligung von spezifischen Behandlungen, Anordnung von Massnahmen im Zusammenhang mit übertragbaren Krankheiten sowie die Mitarbeit bei aufsichtsrechtlichen Tätigkeiten oder bei der Spitalplanung.

Um diesen Aufgaben langfristig im Kanton nachkommen zu können, hat die Standeskommission die beiden im Kanton Appenzell A.Rh. tätigen Kantonsärztinnen Christine von Szadkowski als Kantonsärztin und Franziska Kluschke als stellvertretende Kantonsärztin für Appenzell I.Rh. gewählt. Die Zusammenarbeit zwischen den beiden Kantonen ist in einer Leistungsvereinbarung geregelt. Sie ermöglicht, die knappen Ressourcen an Fachkräften effizient zu nutzen und ist somit im Interesse beider Kantone. Das Pensum in Appenzell A.Rh. kann um 20 Prozent erhöht werden und im Gegenzug stehen die Kantonsärztinnen auch für Appenzell I.Rh. bedarfsgerecht zur Verfügung. Der Kanton Appenzell I.Rh. entschädigt den Kanton Appenzell A.Rh. nach Aufwand.

Kantonsarzt Andreas Moser und Kantonsarzt-Stellvertreter Markus Schmidli werden ihr Amt per Ende Juli 2024 an die beiden neugewählten Kantonsärztinnen übergeben. Die Standeskommission dankt Andreas Moser und Markus Schmidli ganz herzlich für ihr wertvolles Engagement.

Kontakt für weitere Fragen

Statthalter Monika Rüegg Bless, Vorsteherin Gesundheits- und Sozialdepartement (erreichbar von 10 bis 11 Uhr)

Telefon 079 616 62 35

E-Mail monika.rueeggbless@gsd.ai.ch

Al 022.21-24.1-1175599 1-1